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DESIGN

Havearkitekt Lone Skjødt fik 
til opgave at skjule en stor 
sort container i en have. Men 
også andre af havens områder 
fik gode råd med på vejen og 
der kom nyt liv i haven.
TEKST: MORTEN LINNEMANN.  
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DEN  
SORTE  
BOKS

Den store, sorte boks var efter  
blot et år dækket af grønne planter, bl.a. 
klematis. Desuden blev der anlagt et nyt 
bed med storkenæb og en lille, ny terasse.
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Se priser, og find havearkitekter, der er med i ordningen, på:  
haveselskabet.dk/havearkitekter.

3 tilbud
1. Havebesøg Inspiration, rådgivning og 
gode råd på stedet til den allerede anlagte 
have. Havebesøget kan for eksempel 
omhandle terrasser, planteforslag, beskæ-
ring og feedback på konkrete haveidéer. 

2. Haveskitse En haveskitse er en tegning, 
der får haven til at hænge sammen i form 
og indhold, og hvor der tages stilling 
til det overordnede valg af planter og 
materialer. Disse er ofte skrevet direkte på 
haveskitsen. 

3. Haveplan En haveplan er en detalje-
ret, farvelagt og målfast tegning ud fra 
din opmåling med det, der skal til for at 
illustrere og beskrive udvalgte elementer 
og idéer i den planlagte have. Der indgår 
overvejelser om materialer samt en detal-
jeret planteliste med plantenavne, antal og 
placering. En haveplan minimerer risikoen 
for fejldisponeringer og uheldige indkøb. 

A

Som havearkitekt er opgaven 
ikke altid at tegne en drøm-
mehave fra bunden. Nogle 
gange handler det i stedet om 

at løse et problem. Sådan en opgave 
fik havearkitekt Lone Skjødt, som er 
med i Haveselskabets havearkitekt-
ordning og står bag GRØNNE GLIMT 
havedesign.

»Det var en udfordring ud over 
det sædvanlige, der mødte mig hos 
haveejerne, Berit og Erik. De ville have 
hjælp til at camouflere en stor sort 
container, som Erik havde erhvervet 
sig som øvelokale til sin musik. Con-
taineren er placeret bagerst i haven, og 
er også synlig fra nabogrunden. For at 
imødegå godt naboskab og gøre nabo-
ens udsigt mere interessant ville de 
gerne have containeren skjult«, siger 
Lone Skjødt om opgaven.

Hendes løsning blev at opsætte 
rio-net på stolper langs containeren 
og gøre brug af flittige klatreplanter 
til at begrønne nettet og dermed 
camouflere den sorte boks. Valget lød 
på den hurtigtvoksende arkitektens 
trøst, Fallopia baldschuanica, stedsegrøn 
henrys gedeblad, Lonicera henryi, samt 
blomstrende klematis, Clematis, for at 
give farvespil hen over året. 

Mere liv i haven
Parret ønskede også inspiration til 
mere liv og flere planter i deres have, 
så de kunne få lyst til at bruge den 
noget mere. Haven ligger i sol og læ, 
så der er optimale forhold til ophold, 
både for ejerne som havens øvrige 
dyreliv.

Lone Skjødt rådgav og tegnede 
en haveplan til parret. I løbet af et 
par år betød det, at haven blev totalt 
omlagt. Nye stiforløb fører ind og 
rundt i haven, hvor terrasseområder 
med sandstensbelægninger inviterer 
til en grøn pause. Haverummet mel-
lem container og hushjørne er adskilt 
af lægivende bambushæk og lækre 
staudebede med stor årstidsvariation 
forsyner ejer og havens insekter med 
masser af nektarplanter og blom-
strende oplevelser både fra terrasser 
og boligens vinduer. 

Maj måned, prydløgene blomstrer og klatreplanterne er godt på vej til at dække containeren.

Det smalle stykke langs 
huset havde ikke meget at 
byde på tidligere. Nu er der 
kommet helt ny flisegang og 
langs hækken er plantet bl.a. 
prydløg og hosta (se foto 
nedenfor).

Haven har fået nye stier med sandstensfliser. 
Lavendler langs stien op til huset og et nyt 

staudebed, hvor der før blot var græs.

Er der et bed, der driller, skal haven lægges om, eller har du bare brug for inspiration? 
Få professionel hjælp af en af de selvstændige havearkitekter, som Haveselskabet  
samarbejder med. Du kan vælge mellem tre tilbud, hvor du som medlem får 10 % rabat  
på havearkitekternes listepris.

Hvordan skal din drømmehave se ud?
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